
                        H I S T O R I C K Ý   K A L E N D Á Ř 
                                           B Ř E Z E N   2 0 1 2 
 
 
2. březen  
 
1282   Zemřela sv. Anežka Česká, dcera krále Přemysla Otakara I. V r. 1231 založila na 
pražském Starém Městě klášter klarisek, kde se stala jeho první abatyší.. Poblíž 
u kostela sv.Haštala založila 6.ledna 1233 špitál sv.Františka. Dne 27.4.1238 
zakladatelka Řádu křížovníků s červenou hvězdou. Za blahoslavenou ji prohlásil 
papež Pius IX. v r.1874 a za svatou dne 12.11.1989 papež Jan Pavel II. (*20.1.1211). 
 
1917   Narozen František Kotlík, katolický kněz a biblista, semitolog. Za 2.světové války 
působil jako duchovní v anglické armádě. Po návratu do vlasti se stal kaplanem  
v Rakovníku a v Kvilicích. V roce 1951 jmenován kanovníkem metropolitní kapituly 
svatovítské a v r.1980 se stal jejím děkanem. Působil též jako soudce metropolitního 
soudu v Praze. (+ r.1993). 
 
1947   Zemřel ThDr. Leopold Prečan, katolický kněz a teolog, docent církevního práva. 
V letech 1916-1921 kancléř arcibiskupské konzistoře v Olomouci a následovně generál. 
vikářem arcidiecéze. V roce 1923 jmenován kanovníkem metropolitní kapituly olomoucké. 
Dne 10.11.1923 se stal 11.sídelním olomouckým arcibiskupem a  metropolitou 
moravským. Předseda 5.uniostických sjezdů na Velehradě. Zasloužil se o 1.celostátní 
sjezd katolíků ČSR v Praze roku 1935. (* 8.3.1866). 
 
 
3. březen 
 
312   Den zrození neděle, jako státního klidu, se nachází teprvé ve státním zákonodárství 
křesťanského císaře Konstantina. 
 
1362   Zemřel František Pražský, katolický kněz, český letopisec. Kanovník a probošt 
pražský. Generální vikář pražské arcidiecéze. Správce vyšehradské školy, později působil 
jako kaplan a zpovědník pražského arcibiskupa Jana IV. z Dražic. Dvakrát latinsky 
zpracoval svou českou kroniku (* kolem r.1290). 
 
1912   Narozen ThC. Vít Tajovský, katolický kněz-premonstrát, náboženský a kulturní 
publicista. Od roku 1934 pracoval jako archivář a knihovník v želivském klášteře. V letech 
1940-1945 vyučoval na gymnasiu v Humpolci. V lednu 1948 jmenován opatem 
premonstrátského kláštera v Želivě. Za komunistické totality uvězněn od r.1950 až 1960. 
Od roku 1990 znovu opatem obnovené premonstrátské kanonie v Želivě a zastával úřad 
vikáře generálního opata pro českou a slovenskou cirkarii. V r.1993 mu byl udělen čestný 
doktorát na americké Univerzitě v De Pere ve státě Wisconsin. Dne 28.10.1996 obdržel 
Řád TGM.  (+ 11.12.1999). 
 
 
4. březen 
 
932   Přenesení ostatků knížete-mučedníka Václava ze staré Boleslavi do pražského 
chrámu sv.Víta na Pražském hradě. 



1917   Zemřel ThDr. František Xaverský Hošek, katolický kněz a katecheta, moravský 
spisovatel. Od roku 1856 byl profesorem bohosloví v Brně. Autor spisu „Život a spisy 
sv.Aurelia Augustina“. O počátcích činnosti novokřtěnců pojednává knížka „Novokřes- 
ťanstva na Moravě“ z roku 1867.  (* 5.11.1827). 
 
 
5. březen 
 
1877   Narozen Vilém Adolf Pistl, katolický kněz-premonstrát. Zprvu působil jako kaplan 
v klášteře v Teplé a poté v letech 1903-1906 v Mariánských Lázních. Od r.1906 se stal 
opatským ceremonářem i sekretářem v premonstrátském klášteře v Teplé, kde také 
zastával funkci archiváře. Vyznamenán bulharským rytířským „Řádem sv.Alexandra“ za 
civilní zásluhy.  (+ 25.10.1939). 
 
 
6. březen 
 
1812   Zemřel Jan Rulík, spisovatel a chrámový hudebník, autor historických studií a 
náboženské literatury. Ředitel kůru v pražském jezuitském kostele sv.Ignáce na Novém 
Městě pražském. Od roku 1774 až do smrti byl zpěvákem a houslistou v chrámu sv.Víta 
na Pražském hradě. V literární tvorbě se zaměřil na výchovu a osvětovou činnost a také 
na proslovy s náboženskou a vlasteneckou tématikou. (* 20.2.1744). 

 

1967   Zemřel Mons. Josef Resl, katolický kněz, arcibiskupský vikář. Od roku 1929 
působil jako farář v Plzni a v roce 1952 se stal duchovním správcem v Obřístvi. Autor 
spisu „Staré děje a památnosti“.  (* 18.10.1885). 
 
 
8. březen 
 
1762   Narozen Jan Křtitel Babor, katolický kněz-benediktin, spisovatel. Od roku 1789 byl 
profesorem na CMBF v Olomouci, poté působil jako farář ve Šternberku na Moravě. 
V r.1818 jmenován ředitelem teologického studia na Moravě. Sepsal řadu historických a 
teologických spisů.  (+ 21.11.1846).  
 
1762   Narozen František Raymann, katolický kněz a spisovatel. Zprvu působil jako 
kaplan ve Veliši, pokračoval v Městci Králové a posléze v Častolovicích, kde se v r.1880 
stal farářem. Zajímal se o český jazyk a literaturu. Napsal několik biblických básní „Máři 
Magdalena“,  „Poslední den a soud“, „Josef Egyptský“. Autor veselohry „Selské námluvy“.    
(+ 3.6.1829). 
 
 
9. březen 
 
1857   Zemřel sv.Dominik Savio, žák učitele sv.Jana Boska, který se mu stal otcem a 
bezpečným vůdcem. Papež Pius XII. ho prohlásil 12.června 1954 za svatého. (* 
2.4.1842). 
 
1882   Narozen PhDr.a Thdr. Josef Kratochvíl, katolický kněz, filozof,pedagog, publicista.  



V letech 1910-1919 profesor na reálném gymnasiu v Příboře a poté se stal knihovníkem 
Zemské a univerzitní knihovny v Brně. Od roku 1927 docentem filozofie na KTF UK. 
Zabýval se problémem Boha a duše v antické filozofii. Spoluvydavatel prvního českého 
filozofického slovníku. Člen řady vědeckých společností. (+ 7.4.1940). 
 
 
1927   Zemřel ThDr. Jakub Hodr, katolický kněz, moravský církevní historik, spisovatel, 
papežský prelát. Profesor církevních dějin a církevního práva. V r.1901 jmenován 
kanovníkem katedrální kapituly brněnské. Autor spisu „Dějiny Tovaryšstva Ježíšova“, kde 
kriticky rozebírá tendenčně zpracované od Tomáše V. Bílka. (* 1.7.1848). 
 
1947   Pražský arcibiskup ThDr. Josef Beran v dopise, uveřejněném v týdeníku Katolík, 
vyjádřil své stanovisko k otázce zestátnění škol v ČSR na základě urychleného uzakonění 
nového školského zákona. 
 
 
10. březen 
 
1222   Vydáno velké imunitní privilegium krále Přemysla pro kláštery a kostely pražské 
arcidiecéze. 
 
 
11. březen 
 
1882   Narozen PhDr. Romuald Rudolf Perlík, katolický kněz-premonstrát a katecheta. 
Zpočátku působil na řádových farách. Po I.světové válce byl archivářem Strahovského 
kláštera v Praze. Přispíval do časopisu „Cyril“. Zabýval se též dějinami církevní hudby. (+ 
26.5,.1847). 
 
 
13. březen 
 
1997 Sestra Nirmala, konvertitka z hinduismu, v indické Kalkatě zvolena do čela Řádu 
Misionářek lásky Matky Terezy. 
 
 
14. březen 
 
1402 Mistr Jan Hus ustanoven kaplanem a kazatelem v Betlémské kapli na pražském 
Starém Městě. 
 
 
15. březen 
 
1562   Jezuitská akademie v pražském Klementinu obdržela základní právo Vysokého 
učení - udělovat akademické tituly a hodnosti. 
 
1562   Vydána Zlatá bula, aneb fundace jezuitské koleje v pražském Klementinu, v níž 
císař Ferdinand dává týmž jezuitům, s povolením papeže Julia III., klášter sv.Klimenta u 
Karlova mostu. 



 
1972  Zemřel ThDr. Antonín Mandl, katolický kněz a teolog, filozof, spisovatel a překladatel. 
Ke konci II.světové války působil rok v čs. Západní armádě. Po návratu do vlasti ho pražský 
arcibiskup ThDr. Josef Beran pověřil řízením Katolické akce v pražské arcidiecézi. 
Za komunistické totality byl v dubnu r.1950 odsouzen na 25 let a vězněn až do r.1964. 
V letech 1968-1971 vypomáhal v duchovní správě. V jeho teologických spisech a 
překladatelském díle usiluje o nové pohledy na eklesiologii. (* 27.3.1913). 
 
 
19. březen 
 
1857   Narozen Josef Ševčík, katolický kněz, moravský publicista a překladatel. Své 
překlady vydával v edicích „Studium“ a „Dobré dílo“. Přispíval do revue „Meditace“. (+ 
20.10.1911). 
 
 
1937   Papež Pius XI. vydal encykliku DIVINI REDEMPTORIS. Tento dokument určoval 
vztahy církve k ateistickému komunismu. 
 
 
20. březen 
 
1872   Zemřel  František Palau, španělský katolický kněz-karmelitán, mystik. Zakladatel 
Tereziánských misionářských sester karmelitek. Jako misionář působil na Baleárách, 
kde organizoval obě ženská misionářská řeholní povolání. Dne 24.4.1988 prohlášen 
za blahoslaveného papežem Janem Pavlem II.  (* 29.12.1811). 
 
1887   Narozen Pavel Joachim Šebesta, katolický kněz a misionář, antropolog a archeolog, 
cestovatel. V roce 1905 vstoupil do „Společnosti slova Božího“. V jihovýchodní Asii byl 
dvakrát. 
První expedici podnikl v letech 1924-1925 a později v letech 1929-1930. Prováděl 
dlouholeté a neobyčejně bohaté výzkumy mezi středoafrickými Pygmeji a negrity 
jihovýchodní Asie. Ve své knize „Mezi nejmenšími lidmi světa“ popisuje své badatelské 
cesty mezi negritské pralesní kmeny v Malajsii. Část sbírek ze Šebestových výprav jsou u 
nás uloženy v Hrdličkově muzeu člověka UK.  (+ 17.9.1967).  
 
1962   Zemřel Josef Rampula, katolický kněz, archivář a regionální historik. Od září r.1917 
působil jako katecheta, poté profesor náboženství na reálce v Telči. Jeho velkým odkazem 
jsou rozsáhlé dílo Dějiny Telče. Spoluzakladatel a člen „Včelařského spolku“.  (* 
17.4.1844). 
 
 
21. březen 
 
2007   Zemřel Jan Lang, katolický kněz-jezuita. Od roku 1949 pracoval v zahraničí pro 
krajany, zvláště uprchlíky v Londýně. Připravoval české náboženské promluvy v rádiu BBC. 
Spolupracoval na vydávání „Věstníku Cyrilometodějské ligy“, který později přejmenován na 
„Nový život“.  V roce 1964 spolupráce na založením náboženského, kulturního a sociálního 
střediska „Velehrad“ v Londýně.  (* 20.6.1919). 
 



22. březen 
 
2002   Zemřel Josef Bláha, dlouholetý spolupracovník kardinála Františka Tomáška. Od 
roku 1968 zastával funkci vrátného v Arcibiskupském paláci na Pražském hradě. Člen 
Svatováclavské Ligy od počátku jejího založení. Nositel papežského vyznamenání „Pro 
Ecclesia et Pontifice“. (* 29.10.1914). 
 
 
23. březen 
 
1812   Zemřel Ondřej Schweigl, sochař a řezbář, kunsthistorik. Autor rukopisů o výtvarném 
umění na Moravě. Pracoval na výzdobě kostelních interiérů. Zbudoval hlavní oltář v kostele 
Panny Marie cisterciaček na Starém Brně a v Předklášteří u Tišnova. Barokizoval původně 
gotický chrám v Králově poli.  (* 30.11.1735). 
 
 
 
24. březen 
 
1802   Narozen ThDr. a PhDr. Alois Josef Schrenk, katolický kněz. Zprvu působil jako 
kaplan ve Šnoblině a v letech 1832-1835 zastával úřad faráře a děkana v Modřici. V r.1835 
jmenován sídelním kanovníkem metropolitní kapituly olomoucké a zároveň byl ředitelem 
teologického studia v Olomouci. Dne 20.6.1838 byl císařem Ferdinandem I. jmenován 
pražským arcibiskupem, což papež Řehoř XVI. potvrdil. Během jeho episkopátu v roce 
1843 založily Boromejky konvent s kostelem a s nemocnicí Pod Petřínem. Dne 27.7.1844 
také schválil založení Jednoty pro dostavení katedrály sv.Víta na Pražském hradě. (+ 
5.3.1849). 
 
 
25. březen 
 
1297   Narozen Arnošt z Pardubic, katolický kněz, děkan pražské kapituly. Dne 30.dubna 
1344 jmenován prvním pražským arcibiskupem a 2.září 1347 korunoval Karla IV. českým 
králem. Na první synodě r.1349 vyhlásil nový církevní zákoník – Statut Ernesti. Vymezil 
kompetenci a způsob jednání biskupského soudu. Diplomat ve službách krále Karla IV. Po 
založení Pražské univerzity v r.1348 se stal jejím kancléřem. Položil základní kámen 
k novému chrámu sv.Víta na Pražském hradě. (+ 30.6.1364). 
 
1797   Narozen František Alexandr Rokos, katolický kněz a teolog, básník a prozaik. 
V duchovní správě působil jako kaplan v Tachlovicích u Berouna a od r.1839 ve Zvoleněvsi 
u Slaného. Autor duchovního eposu „Ivan“, látku převzatou z Hájkovy „Kroniky české“ a 
vázanou na okolí Loděnic. Svou tvorbu poetiky podřídil zásadám katolické věrouky. (+ 
3.5.1852). 
 
1797   Narozen ThDr. Josef Horčice, katolický kněz. Zprvu začínal jako kaplan ve Staré 
Boleslavi. V roce 1835 se stává sídelním kanovníkem kolegiátní kapituly staroboleslavské a 
5.září 1866 jmenován jejím děkanem. V letech 1859-1866 ustanoven administrátorem 
kapitulního děkanství.  (+ 21.11.1872). 
 



1907   Zemřel ThDr. Anton Stara, katolický kněz. V roce 1868 zastával funkci faráře 
v Dyjakovicích. Přednášel biblistiku na bohosloveckém učilišti v Brně. Svá odborná díla 
psal německy a český. Sympatizoval s moravským národním hnutím.  (* 26.5.1826). 
 
1987   Papež Jan Pavel II. vydal encykliku  REDEMPTORIS MATER – o Blahoslavené 
Panně Marii v životě putující církve. 
 
 
26. březen 
 
1892   Zemřel Jan Nepomuk Soukop, katolický kněz a kazatel, vlastenecký básník, 
publicista. Po vysvěcení ustanoven kaplanem ve Sloupu a v roce 1862 jmenován farářem 
v Lipovci a po třech letech působil v Doubravici až do své smrti. Přispíval do různých 
časopisů básněmi i přírodovědnými studiemi. Položil základ českému odbornému 
speleologickému názvosloví. Autor sbírky básní „Velehrádky“ věnované k jubilejnímu roku 
1862 příchodu sv.Cyrila a Metoděje Na Moravu.  (* 10.5.1826). 
 
1902   Narozen ThDr. Josef Hlouch, katolický kněz, spisovatel., V duchovní správě působil 
nejprve jako kooperátor ve Spálově, poté zastával úřad administrátora v Jesenici. V září 
1928 se stal expozitou na olomouckém předměstí Hodolany. Profesor pastorální teologie 
na CMBF v Olomouci. Dne 25.6.1947 jmenován papežem Piem XII. sídelním biskupem 
českobudějovické diecéze. Po únoru 1948 mu komunistický režim znemožnil vykonávat 
svůj úřad. Až 9.června 1968  se mohl znovu ujmout svého úřadu. V době svého episkopátu 
opravil katedrální kostel sv.Mikuláše podle nových liturgických předpisů. Z jeho literární 
tvorby je nejznámější sbírka krátkých rozjímání na každý den, pod názvem „Minutěnka“.  (+ 
10.6.1972). 
 
1967   Papež Pavel VI. vydal encykliku POPULORUM PROGRESIO – o rozvoji národů a  
tématech a problémech v současné době. 
 
27. březen 
 
1357   Na hradě Karlštejně založil český král Karel IV. kolegiátní kapitulu, čili sbor stálých 
kanovníků. 
 
 
28. březen 
 
1592   Narozen Jan Amos Komenský, teolog, filozof, pedagog a spisovatel, biskup Jednoty 
Bratrské. Do náboženských i filozofických spisů jsou vepsány jeho osobní i společenské 
rozpory a boj víry s rozumem. Snažil se nalézt pevné životní jistoty a snaží se spojit umění 
s vědou a víru s naukou.  (+ 15.11.1670). 
 
 
29. březen 
 
1372   Pražský arcibiskup Jan Očko z Vlašimi slavnostně vysvětil kostel Panny Marie a 
svatých slovanských patronů na Novém Městě pražském, nazvaný Emauzy, podle 
slovanských benediktinů. Ty sem povolal dne 21.11.1347 český král Karel IV. 
 



 
31. březen   
 
1462   Papež Pius II. ruší kompaktáta a katolickou víru tak prohlašuje i v českých zemích 
za jedinou pravou. 
 
1947   Papež Pius XII. zaslal biskupskému sboru ČSR  List k jubileu sv.Vojtěcha u 
příležitosti  950 let od jeho smrti. 
 
 
                                                                                                    Arnošt  Kelnar 
 
 
                                              -------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


